Отдел образования, спорта и туризма

Лидского райисполкома

ПРИКАЗ

06.03.2014 года    № 249
г. Лида

По итогам проведения районного семинара-практикума  «Формирование
и развитие исследовательских компетенций учащихся»
С целью совершенствования профессиональной компетентности педагогических работников по формированию исследовательских навыков учащихся, изучения и распространения опыта работы администрации и педагогического коллектива  ГУО «Средняя школа   № 1 г.Лиды»в соответствии с планом работы отдела образования, спорта и туризма на 2014 год на базе ГУО «Средняя школа № 1 г.Лиды» 19 февраля 2014 года был проведён районный семинар-практикум «Формирование и развитие исследовательских компетенций учащихся».

В работе семинара-практикума приняли участие доцент исторических наук, заведующий кафедрой образовательных технологий ГУО «Гродненский областной институт развития образования» Евдокименко Николай Леонтьевич, методист учебно-методического отдела ГУО «Гродненский областной институт развития образования» Каскевич Ирина Тадеушевна, 19 руководителей исследовательских обществ учреждений образования, 10 учителей истории и 12 учителей английского языка, которые занимаются исследовательской работой с учащимися.
В рамках пленарного заседания были раскрыты основополагающие идеи теории и практики организации исследовательской деятельности учащихся в условиях функционирования ресурсного центра информационных технологий ГУО  «Средняя школа № 1 г. Лиды»; презентован опыт работы учителей математики (Рожкова С.А.), истории  (Сурконт Т.М.) по развитию исследовательских навыков учащихся через использование информационно-коммуникативных технологий, учителей начальных классов (Можугова А.В., Мишурова О.З.) по развитию мотивационно-познавательной сферы учащихся через исследовательские методы обучения на уроках в начальной школе.

Практическая направленность семинара была реализована через организацию работы консультационных пунктов для учителей истории, английского языка, руководителей исследовательских обществ учащихся по вопросам формирования исследовательских компетенций учащихся по истории, английскому языку, технологии проведения учебного исследования, оформления исследовательской работы.
При подведении итогов семинара-практикума был отмечен высокий уровень организации мероприятия, актуальность докладов участников, содержательность и практическая направленность  работы консультационных  пунктов.

Вместе с тем, администрация  ГУО «Гудский УПК д/с-БШ» не обеспечила участие педагогов в работе районного семинара-практикума, что свидетельствует о недостаточной мотивации педагогического коллектива к исследовательской работе с учащимися.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Учебно-методическому кабинету отдела образования, спорта и туризма (Рубцевич И.И.) обеспечить трансляцию опыта работы педагогов и администрации СШ № 1 г.Лиды по использованию информационных технологий в исследовательской работе с учащимися на страницах методического журнала «Информационно-методические встречи».

Срок исполнения - апрель 2014 года.

2.Объявить благодарность:

2.1.Мисевич А.В., методисту учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма за качественную работу и творческий подход в подготовке и проведении семинара-практикума и премировать в размере одной базовой величины.

Срок исполнения - март 2014 года.

2.2.Фонасову С.А, руководителю СШ № 1 г.Лиды за создание должных условий для проведения районного семинара-практикума и премировать в размере трёх базовых величин.

Срок исполнения - март 2014 года;

2.3.заместителю директора СШ № 1 г.Лиды Качан А.М. за качественную организацию и проведение районного семинара-практикума;

2.4.заместителям директора СШ № 4 г.Лиды Ивановской Е.С., Кашко Н.П.. за создание надлежащих условий для проведения районного семинара-практикума.

3.Руководителю СШ № 1 г. Лиды Фонасову С.А. изыскать средства для премирования заместителя директора по учебной работе Качан А.М., педагогов, представивших  опыт работы в рамках районного семинара-практикума.

Срок исполнения - март 2014 года.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на Рубцевич И.И., заведующую районным учебно-методическим кабинетом отдела образования, спорта и туризма.
Начальник отдела                                                             А.В.Кадлубай